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Abstrakt

Rigorózní práce „Proměny každodennosti pohraničí českých zemí a ustavování diktatury KSČ

na příkladu okresů Šumperk a Zábřeh 1945–1960“ je upravenou verzí diplomové práce, která

na základě výzkumu regionálních souvislostí přispívá k hlubšímu poznání procesu

konstituování nové společnosti v pohraničí českých zemí. Výzkumné pole je na jedné straně

vymezeno strukturálními aspekty demografických proměn následujících po druhé světové

válce (nucené vysídlení německého obyvatelstva, vliv a důsledky neorganizovaného a

organizovaného osídlovacího procesu), na straně druhé potom souvislostmi ustavování a

proměn panství komunistické diktatury, včetně jejích krizí v letech 1953 až 1957. Sledováním

proměn dominantních a autoritativních diskursů na straně jedné a jazyka aktérů na straně

druhé, jsou zde odhaleny základní hodnoty a obrazy, které přispívaly ke stabilizaci nebo

naopak destabilizaci komunistického panství. Sdílenou představou umožňující mobilizaci

společnosti byl proměňující se obraz nepřítele. Jeho poválečná nacionalistická konstrukce

v době stalinizace společnosti ustupovala aktuálním kritériím, která byla delegitimizována při

odhalení kultu Stalinovy osobnosti. V druhé polovině padesátých let byl obraz nepřítele

reinterpretován aktuálně prosazovanými hodnotami „socialistické zákonnosti“ a „klidu na

práci“. Základní hodnotou, která umožňovala komunistické straně opětovně získávat

narušenou legitimitu, byla představa „poctivé práce“. Naopak základní destabilizační úlohu

plnila otázka životní úrovně spojovaná s představami „spokojeného života“. Výrazně

vstoupila do stranického a společenského diskursu až v období po roce 1953, ale přítomná

byla v podstatě po celé sledované období. Příslibem jejího naplňování dokázala komunistická

strana definitivně stabilizovat společenskou situaci nejpozději v průběhu roku 1957. Došlo

k opuštění utopického dosahování komunistické společnosti za současného přijetí závazku

k brzkému vybudování společnosti socialistické.
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společnosti 1945-1960 – sociální transformace – okres Šumperk – okres Zábřeh – mobilizace

společnosti – obraz nepřítele – poctivá práce – životní úroveň

Summary

Based on research into regional context, the rigorous thesis "Transformation of Everyday Life

in the Czech Borderlands within the Stabilization of the Communist Dictatorship as

illustrated by Districts Šumperk and Zábřeh 1945–1960" contributes to a deeper

understanding of the process of constituting a new society in the Czech borderlands.

The research field is defined on the one hand by the structural aspects of demographic

changes following the Second World War (the forced expulsion of the German population,

the impact and consequences of unorganized and organized colonization process),

on the other by the constitution and transformation of the communist rule, including the deep

crisis from 1953 to 1957. In observing the changes of dominant and authoritative discourses

on the one hand and the language of the acteurs on the other, the thesis identifies core values

and images which contributed to the stabilization or destabilization of communist rule. The

shared vision, enabling the mobilization of the society, was the evolving image of the enemy.

At the time of the Stalinization of society, the post-war nationalist construction was changed

to fit the current criteria. It was eventually de-legitimized by the revelations of Stalin's cult of

personality. In the second half of the fifties, the image of the enemy was being reinterpreted in

accordance with the then promoted values of "socialist legality" and "peace to work".

The core value that allowed the Communist Party to recapture its previously disrupted

legitimacy was the image of "honest work". The contrary, destabilizing role was fulfilled by

the issue of social status, associated with the idea of living a "life in satisfaction". The party

and social discourse came under direct influence of this image only in the period after 1953,

but it was in fact present throughout the whole period 1945–1960. In promising the

fulfillment of "life in satisfaction" to the citizens, the Communist Party finally managed to

stabilize the social situation at the latest during 1957. Abandoning the utopian achievement of

a communist society, the Party vowed soon to accomplish the creation of a socialist one.

Key Words

Communist Dictatorship – Process of the New Settlement – Czech Borderlands –

Building of the New Society 1945-1960 – Social Transformation – District of Šumperk –

District of Zábřeh – Mass Mobilization of the Society – Image of the Enemy – Honest Work –

Living of the good life
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I. Úvod

I. 1. Mezi očistou, osídlováním a budováním nové společnosti. Výchozí
úvaha nad literaturou

Československá společnost procházela v letech 1945-1960 obdobím překotných

mocensko-politických a socio-ekonomických změn, které můžeme na základě kontinuálních

tendencí shrnout též pod fenomén „socialistického experimentu“
1
. Období rámované na jedné

straně mezníkem poválečného obnovení československé státnosti a na straně druhé rokem

proklamovaného dobudování socialistické společnosti mělo vysokou vnitřní dynamiku, která

byla charakteristická přechodem od specifického systému „socializující“ a „hospodářské

demokracie“
2
třetí republiky přes snahu o sovětizaci společnosti až k dosažení limitů

aplikovatelnosti převzatých modelů. Jednou ze stránek „socialistického experimentu“ byl

bezesporu projekt cíleného přetváření společenské struktury směrem ke kvalitativně odlišné

socialistické společnosti, který těžil z ideového rezervoáru marxisticko-leninské ideologie a

inspiraci hledal ve stalinském příkladu její aplikace. Cílenými změnami v majetkoprávních

vztazích znárodněním výrobních prostředků. Jeho základy byly položeny již v roce 1945 a

dovršeno bylo po únoru 1948 přechodem k sovětskému systému řízení ekonomiky. Souběžně

s prováděnými zásahy do sociální struktury obyvatelstva tak mělo dojít k odstranění třídních

antagonismů. Období od roku 1945 minimálně do roku 1953 se vyznačuje významným

nárůstem sociální mobility obyvatelstva všech vrstev, jejímž hlavním průvodním znakem byla

nivelizace společenské struktury.

Problematika sociální nivelizace společnosti bývá historiografií pro bezprostředně

poválečné období nejčastěji spojována s procesy probíhajícími v pohraničí českých zemí.
3

Vzhledem k nucenému vysídlení německého obyvatelstva a následujícímu procesu osídlování

1
KALINOVÁ, L.: Společenské proměny v čase socialistického experimentu. 1. vyd. Praha: Academia, 2007.

2
„Jsme na přelomu ze společnosti demokracie liberálně buržoasní do nového stadia demokracie socializující,

lepší a dokonalejší, sociálně a hospodářsky rozvinutější.“ Projev presidenta republiky Edvarda Beneše ze dne

17. srpna 1945 v Poděbradech. Dostupné online: <http://ucl.cas.cz/edicee/data/antologie/zdejin/1/benes.pdf>

[Poslední aktualizace 26. února 2013]. Ke konceptům „hospodářské“ a „socializující“ demokracie viz

PRŮCHA, V.: Transformace hospodářského systému Československa 1945–1948. In: Procesy transformacyjne

w Polsce i Czechosłowacji w latach 1944(1945)-1948. BRUSKI, J. J. [Ed.]. Wrocław, Opole: 2000, s. 219-229.;

KOCIÁN, J.: Transformace politického systému v Československu 1945–1948. In: Ibidem, s. 33-53.
3
K problematice terminologie používané v této souvislosti existují podrobné rozbory např. v pracích Adriana

von Arburga nebo Matěje Spurného: ARBURG, A. von: Die Besiedlung der Grenzgebiete der böhmischen

Länder 1945–1950. Diplomarbeit. Wien: Universität Wien, 2001, s. 12-20.; SPURNÝ, M.: Nejsou jako my.

Česká společnost a menšiny v pohraničí (1945–1960). Praha: Antikomplex, 2011, s. 25-27. Osobně vnímám

termín pohraničí, pokud neuvádím jinak, jako specifický prostor, který představuje spíše než pouhé geografické

vymezení sociální konstrukt. Jedná se o aktéry sdílenou dobovou představu specifického prostoru na hranicích,

která osciluje mezi kulturním odcizením a bojem za jeho „znovuzískání“. Blíže k tomu viz příslušné kapitoly,

především oddíl II. 2
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nabyl tento prostor výrazné sociální dynamiky. Nabízí se nám zde možnost zkoumat

společnost v pohybu. Staré vazby byly zpřetrhány a vytvářely se nové, na které s určitým

časovým odstupem, zhruba od podzimu 1945, začaly působit sociálně konstruktivistické

vlivy. Jestliže budeme projekt státního socialismu chápat jako „holistický sociální

konstruktivismus s eudaimonickým cílem“
4
, pak se komunistické straně v pohraničí

potencionálně otevíral prostor pro uskutečňování jejích sociálněinženýrských záměrů. V takto

specificky založené společnosti můžeme zkoumat ustavování a vyjednávání systému

hodnotových orientací a konkrétních sociálních praktik, spojených jak s ustavováním


[…]


Šumperk 55735 553 1086 4261 3148 8341 5827 7880 24639

0,99% 1,95% 7,65% 5,65% 14,97% 10,45% 14,14% 44,21%

Zábřeh 50147 77 2669 5799 8529 14266 4713 7370 6724

0,15% 5,32% 11,56% 17,01% 28,45% 9,40% 14,70% 13,41%

Tabulka 5: Usedlé obyvatelstvo v obcích podle skupin sídel

(Sčítání lidu a soupis domů a bytů v republice Československé ke dni 1. března 1950.

Československá statistika, řada A, svazek 3. Praha: SÚS, 1957.)

OKRES
PLATNÉ HLASY KANDIDÁTNÍCH LISTIN

PRÁZDNÉ
KSČ ČSL ČSSD ČSNS

Šumperk 8650 4161 4254 3476 100

41,91% 20,16% 20,61% 16,84% 0,48%

Zábřeh 9546 9242 4157 4820 109

34,25% 33,16% 14,91% 17,29% 0,39%

Tabulka 6: Výsledky voleb v roce 1946 Tabulka 7: Výsledky voleb 1948

(ČAPKA, F. – SLEZÁK, L. – VACULÍK, J.: Nové osídlení pohraničí českých zemí po druhé

světové válce. 1. vyd. Brno: CERM, 2005.)

Okres
platné
hlasy

NF bílé

Šumperk 27455 24478 2977

100,00% 89,16% 10,84%

Zábřeh 27838 22961 4877

100,00% 82,48% 17,52%
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Obrázek 1: Prohlášení národních výborů severní Moravy z května 1945

(SokA Šumperk)
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Obrázek 2: Návrh památníku osvobození pro padlé v Leštině (Antonín Berka)

(Moravský sever, 26. října 1945)
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Obrázek 3: Pohled na město Šumperk, 1945.

(SOkA Šumperk)

Obrázek 4: Pohled na město Šumperk, 1946. (SOkA Šumperk)
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Obrázek 5: Šumpersko v práci a budování (1946)

(Šumpersko. I. část souboru Naše osvobozené pohraničí. Brno: Národohospodářská

propagace, 1946)
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Obrázek 6: Delegace MSK Šumperk z prezidenta republiky Edvarda Beneše 26. března 1946

(Šumpersko. I. část souboru Naše osvobozené pohraničí. Brno: Národohospodářská

propagace, 1946)

Obrázek 7: Oldřich Roba, obchod obuví a obuvnictví, prodej punčochm ponožek a čistících

potřeb) Zdroj: Ibidem.
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Obrázek 8: „Soudruh Josef Krajča, úderník závodu Moravolen Horní Libina, pracuje na 4

stavech, plní normu na 276%“, Zábřeh 1950

(NA ČR, Sign. 1550)

Obrázek 9: „Snížení volných cen v prodejnách Tepu vyvolalo velké uspokojení u všech našich

občanů“, Olomouc 1950. (NA ČR, Sign. 1550)
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Obrázek 10: Společnost dělníků, rolníků a pracující inteligence. Šumperk, 1951.

(NA ČR, Sign. 1550)

Obrázek 11: Plnění dodávek obilí. Zábřeh, 1951.

(NA ČR, Sign. 1550)
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Obrázek 12: Zemědělská dělnice, přibližně 50. – 70. léta. Ilustrační foto.

(SOkA Přerov)
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Obrázek 13: „Tkadleny z textilních závodů na Šumpersku se snaží, aby pro naše pracující

vyrobily co nejvíce kvalitního textilu. Na obrázku tkadlena soudr. Olga Valentová, údernice

z n. p. Moravolen, která při velmi dobré jakosti plní průměrně normu na 161 procent a je

iniciátorkou nových forem práce po vzoru Lydie Korabelnikové.“

(NA ČR, Sign. 1550)
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Obrázek 14: „Nejlepší parta soudruha Petra Jílka, montáž, vítěz za měsíc únor 1951 (MEZ

Postřelmov)“. (NA ČR, Sign. 1550)
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Obrázek 15: Úmrtí Klementa Gottwalda a Josifa Visarionoviče Stalina.

(NA ČR, Sign. 1550)
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Obrázek 16: Měnová reforma, 1953. Ilustrační foto.

(SOkA Frýdek-Místek)

Obrázek 17: Měnová reforma, 1953. Ilustrační foto.

(SOkA Frýdek-Místek)
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Obrázek 18: Schůze pléna MNV, 1954. Ilustrační foto.

(SOkA Frýdek-Místek)

Obrázek 19: Konference Pionýrské organizace, cca 1954. „Pionýři do boje za světový mír“.

Ilustrační foto. (SOkA Frýdek-Místek)
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Obrázek 20: Dobová karikatura znázorňující škodlivost fluktuace, cca 1958.

(SOkA Šumperk)

Obrázek 21: Návštěva Antonína Novotného v Moravských chemických závodech, n. p.,

19. května 1960; Ilustrační foto. (SOkA Přerov)
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Obrázek 22: Titulní list propagační brožury Šumpersko: V pohraničí najdete nový domov.

(NK ČR)
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Mapa 3: Okres Šumperk, správní členění

od roku 1960. Ilustrační mapa. (Dostupné

online: http://www.mapy.cz)

http://www.mapy.cz/
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Mapa 4: Hustota obyvatelstva v Severomoravském kraji na 1 km
2
podle sčítání obyvatelstva

z roku 1961.

(Severomoravský kraj v číslech. Ekonomický vývoj, výsledky sčítání lidu, domů a bytů,

perspektiva vývoje do roku 1980. SEVT: 1964.)

Mapa 5: Počet pracovníků v průmyslu a zemědělství na 1000 pracovníků. (1961). Ibidem.
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Mapa 6: Počet dětí do 14 let na 1000 osob ve věku 15-59 let. (1961). Ibidem.

Mapa 7: Index růstu obyvatelstva v procentech 1961/1950. (1961). Ibidem.