1

Posudek rigorózní práce:
Mgr. Jaromír Mrňka: Proměny každodennosti pohraničí českých zemí a
ustavování diktatury KSČ na příkladu okresů Šumperk a Zábřeh 1945–1960

Předkládaná rigorózní práce je zevrubnou sociálně historickou analýzou dvou
severomoravských okresů, zábřežského a šumperského, v období zásadních
společenských přeměn let 1945 až 1960. Bez otálení mohu říci, že se jedná o
práci výtečnou, a není pochyb, že splňuje, ba daleko překračuje, požadavky pro
udělení titulu PhDr.

Metodologicky vychází Mrňkova studie z aktuálních trendů v bádání o
dějinách komunistických diktatur, kombinujíc aspekty sociálních, kulturních a
politických dějin (dějin panství – Herrschaftsgeschichte). Jde tedy o přístup, jenž
se pozvolna stává hlavním proudem na tomto poli jak v bádání zahraničním, tak
tuzemském. Autor vychází z premis, jež se vymezují vůči zužujícímu totalitně
historickém pojetí a na místo toho pečlivě zkoumá interakci mezi mocenskými
institucemi a jednáním aktérů v lokálním prostoru. Jeho práce však není pouze
dalším kamínkem do nám již známého obrazu komunistické diktatury coby
„sociální praxe“ (Lüdtke), založené na interakci mezi vládnoucími a ovládanými.
Zároveň přináší řadu nových postřehů a osvěžujících závěrů. Podrobný výčet zde
poskytnout nemohu, ale obzvláště vypíchnout musím Mrňkovo pojednání
vnitrostranického pnutí v období nejtužšího stalinismu, tedy během procesu se
Slánským. Míra rozmanitosti vyjadřovaných názorů a zájmů je skutečně
překvapivá, a je zřejmé, že rok 1956 zde nebyl až tak převratným mezníkem, jak
so doposud soudilo (byť samozřejmě témata, o nichž se během jara 1956 mohlo
diskutovat (církev, vysídlení Němců, kolektivizace) byla nová). Podobně i
svébytné, autonomní jednání osídlenců během kolektivizace (reptání, liknavost,
otevřené odmítání) ukazuje meze „totalitního vládnutí“ i v době nejostřejších
represí. Konečně velmi cenný se mi jeví Mrňkův poukaz na slábnutí diskursu
„očisty“ jakožto legitimizačního nástroje komunistické hegemonie v kraji.

Z výše uvedeného vyplývá, že se zde jedná o lokální studii, jež svými
závěry významně obohacuje celkový náš obraz rané fáze komunistické diktatury.
Podle mého soudu by měla být po přepracování publikována. K tomuto účelu
několik kritických poznámek a návrhů:

- z úvodu není jasno, proč si autor zvolil za předmět výzkumu právě tento region.
Co činí severní Moravu specifickým krajem? Autor s dostává k těmto
charakteristikám až během vlastního rozboru v jednotlivých kapitolách (např. na
s. 36 – převážně zemědělský ráz kraje, blízkost k českému vnitrozemí, poměrně
vyrovnané národnostní složení)

- těžisko publikace by mělo spočívat v těch částech studie, které přinášejí
jednoznačně inovativní závěry. Z mého pohledu se jedná zejména o období
Stalinismu. Naproti tomu kapitoly o obdobní poválečném spíše jen potvrzují
obecný vývoj v pohraničí a čtenáře příliš nepřekvapí (možná to lze změnit jinou
perspektivou, jiným zorným úhlem? )

- práce je místy „utopena“ v moři citátů, což je pochopitelné, neboť některé nálezy
jsou vskutku fascinující. Občas se ale zdá, jakoby autor uháněl v sedmimílových
botách úrodným polem svého materiálu, aniž by mu již vystačil dech na pečlivý
rozbor a výklad.
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- práci rozhodně prospěje říznější závěr! Studii v současné podobě uzavírá jen
technické resumé poznatků, což je málo. Nový závěr by měl získané poznatky
vsadit do kontextu celkové diskuse o komunistických diktaturách a nebát se
načrtnout nové obzory bádání.

- Práce je napsána přístupným, srozumitelným jazykem, jenž není zaplevelen
módními žurnalismy nebo rádoby učeným akademickým žargonem. Snad jen
převádění německého či anglického pojmosloví do češtiny působí místy nuceně
až krkolomně (táži se, jaký je rozdíl mezi „výkladovým rámcem“ a výkladem,
mezi „interpretační linií“ a interpretací... Jedná se podle mého soudu o jev, jejž
němečtí jazykovědci trefně označují jako „slovní nadýmání“ (Wortblähungen).
Občas čtenář narazí na nepříliš zdařilé výrazy (např. „bezmyšlenkovitá plejáda
novotvarů“, s. 55), příliš často je užívána vazba „došlo k...“, který zamlžuje
příčinné vztahy i totožnost historických aktérů. To však jsou podružné detaily,
během přípravy publikace snadno odstranitelné.

Jak jsem uvedl v úvodu, předkládaná práce podle mého názoru jednoznačně
splňuje podmínky pro udělení titulu PhDr. Autorovi k jeho badatelskému výkonu
upřímně blahopřeji!

Pavel Kolář Florencie, 9. dubna 2014